



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 16 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020

Thực hiện Công văn số 228/VPĐP-NTM ngày 9/11/2020 của Văn phòng điều phối nông thôn mới về báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020. Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Trị báo cáo kết quả như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, triển khai thực hiện chương trình theo chức năng, nhiệm vụ quản lý của cơ quan, công tác đỗ đầu, phụ trách các xã.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, triển khai thực hiện chương trình theo chức năng, nhiệm vụ quản lý của cơ quan: Liên minh HTX chủ động phối hợp với Sở ban ngành liên quan, UBND các huyện thị thành phố, thị xã thực hiện tốt công tác chỉ đạo hướng các nhiệm vụ trọng tâm hàng năm, tổ chức tốt vai trò Bà đỡ hỗ trợ cho kinh tế hộ, kinh tế trang trại phát triển, thực hiện tốt công tác đào tạo bồi dưỡng tập huấn, ngoài thực hiện các nguồn kinh phí phân bổ của UBND tỉnh, Liên minh HTX tinh đã chủ động phối hợp Liên minh HTX Việt Nam để tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý HTX, huy động nguồn lực hỗ trợ HTX đầu tư trang thiết bị phát triển các chuỗi giá trị sản phẩm.

- Tại Quyết định số 3110/QĐ-UBND ngày 7/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2020, theo đó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã nằm trong thành viên Ban chỉ đạo và tại Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về phân công nhiệm vụ phụ trách thực hiện tiêu chí huyện, xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 thì Liên minh HTX không được phân công nhiệm vụ phụ trách các tiêu chí và chỉ phận công nhiệm vụ phối hợp với Sở NN-PTNT thực hiện tiêu chí số 13. Vì vậy không phát huy được vai trò của Liên minh HTX trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của công tác xây dựng nông thôn mới nhất là chỉ đạo, vận động thực hiện tiêu chí 13.

- Công tác đỗ đầu, phụ trách các xã: Hiện đang xây dựng kế hoạch hành động tổng thể nhu cầu đầu tư và hỗ trợ các xã được phân công.

Bên cạnh đó thực hiện Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh phân công địa bàn phụ trách, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới. Liên minh HTX tỉnh đã thành lập tổ công tác đỡ đầu cho xã phụ trách tại quyết định 225/QĐ-LMHTX ngày 6/11/2020 đã gửi cho Văn phòng điều phối.

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí: Không được phân công.

3. Kết quả đầu tư, hỗ trợ lòng ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án thuộc nhiệm vụ quản lý của cơ quan:

Năm 2020 kêu gọi nguồn hỗ trợ đầu tư của Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ HTX Văn Quỹ đầu tư trang thiết bị phát triển chuỗi giá trị gạo với trị giá 500 triệu đồng.

4. Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp tại Quyết định 3771/QĐ-UBND ngày 31/12/2019:

Phân bổ năm 2020 là: 400 triệu đồng, trong đó đào tạo tập huấn 200 triệu, xúc tiến thương mại 200 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến 31/10/2020 là 197,3 triệu, đạt 49,3%. Ước đến 31/12/2020 là 400 triệu đồng đạt 100% KH nguyên nhân do ảnh hưởng Covid19 nên công tác hoạt động xúc tiến thương mại chưa tổ chức hoạt động theo kế hoạch.

5. *Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị, đề xuất giải pháp khắc phục*

- Mặc dù trong phân công nhiệm vụ phối hợp tại Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về phân công nhiệm vụ phụ trách thực hiện tiêu chí huyện, xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020. Liên minh HTX tỉnh là đơn vị phối hợp triển khai tiêu chí số 13, nhưng trên thực tế, các nội dung công việc triển khai và đánh chất lượng thực hiện tiêu chí số 13 Liên minh HTX tỉnh không được tham gia trong quá trình chỉ đạo xây dựng và thẩm định đánh giá kế quả hoạt động HTX. Do vậy Liên minh HTX tỉnh chỉ tập trung thực hiện các nhiệm vụ của Liên minh.

- Một số xã đạt được công nhận xã đạt nông thôn mới nhưng vẫn còn nợ tiêu chí 13 hoặc chất lượng đạt rất thấp

- Việc xây dựng phát triển HTX ở miền núi đang gặp nhiều khó khăn, nhận thức một số cán bộ đảng viên về vai trò, vị trí HTX trong xây dựng phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng nông thôn mới đang còn nhiều hạn chế.

- Chính sách hỗ trợ cho khu vực kinh tế tập thể rất hạn chế, công tác đào tạo tập huấn không thống nhất chủ yếu giao cho Sở NN-PTNT thực hiện, chính sách hỗ trợ cơ sở hạ tầng không được quan tâm hỗ trợ đầu tư, chính sách đất đai chưa được giải quyết dứt điểm, chính sách tín dụng đang còn nhiều vướng mắc về cơ chế ...

- Công tác tư vấn hỗ trợ về khai thác tốt các sản phẩm hàng hóa chủ lực của địa phương chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác dồn điền đổi thửa vùng sản xuất cây lương thực vẫn còn chậm, ruộng đất manh mún, việc tích tụ ruộng đất cho sản xuất hàng hóa tập trung quy

mô lớn còn bách cập, kết quả thu hút doanh nghiệp vào nông nghiệp, nông thôn còn hạn chế.

- Một số HTX chưa chủ động tự thay đổi để vươn lên, đang còn trong chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Trình độ cán bộ quản lý HTX thấp, đa số là cán bộ làm việc bằng kinh nghiệm, thiếu cán bộ trẻ cán bộ hiểu biết về thị trường.

6. Mục tiêu nhiệm vụ giải pháp năm 2021

6.1 Mục tiêu:

- Tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Liên minh HTX tỉnh về các hoạt động liên quan đến xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng hoàn thiện kế hoạch nhu cầu các xã đỡ đầu, phụ trách.

6.2 Nhiệm vụ và giải pháp

Tiếp tục phát huy vai trò bà đỡ của Liên minh HTX tỉnh trong công tác tuyên truyền và tư vấn, hỗ trợ cho các HTX tiếp cận tốt các chủ trương chính sách của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể nhất là hỗ trợ tư vấn các HTX chủ động xây dựng các đề ra kêu gọi hỗ trợ đầu tư bên ngoài vào Hợp tác xã theo chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa HTX đã lựa chọn góp phần tích cực trong quá trình chuyển dịch cơ cấu của địa phương,

Tiếp tục vận động thành lập mới HTX theo chuỗi giá trị hoặc tổ chức lại hoạt động các làng nghề truyền thống nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ và tạo ra các sản phẩm mới phù hợp với nhu cầu của thị trường nhưng vẫn đảm bảo giá trị truyền thống của địa phương. Đổi mới các vùng đặc biệt khó khăn vận động thành lập mới các HTX trên cơ sở các chuỗi sản phẩm chủ lực của địa phương, vừa có chính sách hỗ trợ nhằm tạo tạo điều kiện cho người dân tăng thu nhập và góp phần bảo vệ vững chắc vùng biên giới

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ tư vấn cho các HTX thực hiện tốt xây dựng HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa chủ lực của địa phương. Xây dựng các chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa chất lượng cao trên cơ sở quy hoạch của địa phương và khôi phục các sản phẩm đặc trưng của làng nghề truyền thống, từ đó hình thành nên mô hình phát triển HTX gắn với du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm tại các địa phương có điều kiện.

Sản xuất hàng hóa nông sản theo tiêu chuẩn OCOP, trọng tâm là Chuyển đổi phương thức sản xuất từ “sản xuất sản phẩm phục vụ tiêu dùng” sang “sản xuất hàng hóa theo nhu cầu thị trường”, trước mắt tập trung cho các HTX nông nghiệp tông hợp chuyển đổi mô hình hoạt động theo Luật HTX 2012

Tư vấn hỗ trợ cho các HTX xây dựng các dự án kêu gọi đầu tư nhằm chuyển đổi mạnh tư duy phát triển HTX từ trong chờ sự “hỗ trợ đầu tư của Nhà nước” thành “kêu gọi, thu hút đầu tư” vào một số lĩnh vực HTX ưu tiên phát triển. Chuyển đổi bản chất hoạt động HTX từ “sản xuất” sang “tổ chức sản xuất”; từ “phục vụ” sản xuất sang “dịch vụ sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm”.

Đẩy mạnh liên kết theo chuỗi giá trị theo các hình thức liên kết theo Nghị định 98/2018/NĐ-CP về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ hàng nông nghiệp. Tiếp tục đổi mới sản xuất theo hướng tập trung, hỗ trợ cho các HTX tổ chức lại liên kết trong sản xuất mà trọng tâm là liên kết giữa các hộ thành viên với các danh nghiệp bên ngoài, liên kết giữa các HTX để tổ chức sản xuất ra các sản phẩm cung cấp đầu vào cho doanh nghiệp.

Hình thành các Liên hiệp HTX nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào sản xuất và tham gia vào chuỗi giá trị cung ứng toàn quốc

Hoàn thiện cơ chế chính sách hỗ trợ cho 100% HTX khá giỏi thí điểm xây dựng HTX khai thác ưu thế của công nghệ 4.0 và đủ điều kiện tham gia Hội nhập kinh tế quốc tế.

Tập trung huy động các nguồn lực để thực hiện có hiệu quả Chương trình. Thành thủ các nguồn vốn hỗ trợ của Trung ương, huy động tối đa nguồn lực của địa phương, đẩy mạnh huy động vốn từ các doanh nghiệp, đóng góp các HTX, phát huy vai trò chủ thể tham gia, cộng đồng dân cư, tăng cường thu hút các nguồn đỡ đầu, tài trợ các tổ chức, cá nhân để ưu tiên các xã đăng ký đạt chuẩn sớm, xã vùng đặc biệt khó khăn.

Trên đây là báo cáo kết quả báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020. Liên minh HTX tỉnh Quảng Trị báo cáo./.

Noi nhận:

- VPĐP nông thôn mới;
- Lưu VT.

TM. LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ



Cấp Kim Thành